
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI

Via Aldo Moro n. 28 
e-mail: mttd06000b@istruzione.it

Codice Fiscale: 93051570773  

 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA 
50/2016 PER LA FORNITURA DI SERV
FORMATIVA E VISITE CULTURALI
CITTADINANZA EUROPEA 10.2.3 
EDUCATIVI E MOBILITÀ 10.2.3C 
PROGETTO: IL PASSAGGIO DEL TEST
COD. ID. -10.2.3C-FSEPON-BA

 

Visto  il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola 
e ambienti per l’apprendimento”;

Vista  la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”,

Vista  la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di
per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi 
operativi  nazionali (P.O.N.);

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità n. 129 del 28/08/2018;
Visto  l’Avviso pubblico AOODGEFID/1053 del 21/02/2017 per il potenziame

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. FSE 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico Obiettivo Specifico
10.2 – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C;

Vista  la candidatura dell’I.T.C.G. “Loperfido
seguenti moduli: 

 

Vista  l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/23117 del 
12/07/2018;  

Vista  la delibera n. 78 del Consiglio di istituto del 07/03/2018 d
del finanziamento del Progetto PON FSE 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI
 “Loperfido-Olivetti”  

Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  
mttd06000b@istruzione.it   pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 

 sito web: http://www.loperfido-olivetti.gov.it 
Codice Fiscale: 93051570773  - Codice Meccanografico: MTTD06000B   

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA 

LA FORNITURA DI SERVIZI: VIAGGIO, VITTO, ALLOGGIO, ATTIVIT
TE CULTURALI NELL’AMBITO PON FSE -  POTENZIAMENTO DELLA 

10.2.3 - AZIONI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SIS
10.2.3C - MOBILITÀ TRANSNAZIONALE  

L PASSAGGIO DEL TESTIMONE 
BA-2018-9  CUP- G17I17000400007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola 
e ambienti per l’apprendimento”; 

la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”,

la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di
per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi 
operativi  nazionali (P.O.N.); 

il nuovo Regolamento di Contabilità n. 129 del 28/08/2018; 
l’Avviso pubblico AOODGEFID/1053 del 21/02/2017 per il potenziame
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. FSE 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico Obiettivo Specifico
Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C; 

la candidatura dell’I.T.C.G. “Loperfido-Olivetti N. 49767 dove sono stati inseriti i 

l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/23117 del 

delibera n. 78 del Consiglio di istituto del 07/03/2018 di assunzione in bilancio 
del finanziamento del Progetto PON FSE - PON FSE - Potenziamento della 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA – D. LGS 
O, ALLOGGIO, ATTIVITÀ 
POTENZIAMENTO DELLA 

NALIZZAZIONE DEI SISTEMI 

il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, 

la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi 

l’Avviso pubblico AOODGEFID/1053 del 21/02/2017 per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. FSE - 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 

Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico Obiettivo Specifico 

Olivetti N. 49767 dove sono stati inseriti i 

 

l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/23117 del 

i assunzione in bilancio 
Potenziamento della 





 

Cittadinanza europea - Mobilità transnazionale - Progetto: Il passaggio del 
testimone  Cod. Id. -10.2.3C-FSEPON-BA-2018-9; 

Vista   la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda  
finanziaria del progetto; 

Ritenuto di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa art.95 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire la qualità del 
servizio; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per  
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. 
n. 50 del 2016;   

Rilevata la necessità di procedere alla ricerca di un’agenzia/tour operator specializzata 
per la realizzazione di un viaggio a Malta - La Valletta che prevede servizio di vitto, 
alloggio, trasporto,  attività culturali, formazione di lingua inglese, nell'ambito del 
presente progetto PON;  

Vista la normativa che disciplina gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni ed in 
particolare delle Istituzioni Scolastiche in Consip e Mercato elettronico, secondo cui 
le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 
relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite CONSIP Spa (art. 1 comma 512 legge n.208/2015) ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 
affidare;  

Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 
Consip S.p.A; 

Ritenuto di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento del servizio 
di vitto, alloggio, trasporto, attività culturali e formazione di lingua inglese, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 20/2016 con procedura di acquisizione in economia tramite cottimo 
fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di  trattamento, previa 
consultazione di operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato; 

 
DETERMINA E DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 
L’avvio, per le motivazioni di cui in premessa, del procedimento per l’aggiudicazione e l’acquisto 
di pacchetti viaggio tutto compreso (vitto, alloggio, attività culturali, formazione di lingua 
inglese) nell’ambito del progetto  PON FSE -  Potenziamento della Cittadinanza europea - 
Mobilità transnazionale - Progetto: Il passaggio del testimone  Cod. Id. -10.2.3C-FSEPON-BA-
2018-9; 
 
Art.3 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo dal 5 al 30 settembre 2019 e avrà una 
durata di 22 giorni di permanenza a Malta (21 pernottamenti); 
 
Art. 4 
Il servizio è destinato a 15 studenti e due docenti accompagnatori. Si precisa che, all’undicesimo 
giorno di pemanenza a Malta, i due docenti accompagnatori saranno sostituiti da altri due 
docenti accompagnatori. Pertanto, il pacchetto dovrà prevedere due ulteriori viaggi A/R e due 
ulteriori pranzi nel giorno di compresenza dei quattro docenti accompagnatori (ovvero nell’11° 
giorno di permanenza per il passaggio di consegne tra i 4 accompagnatori); 
 
 
 



 

 
 
Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente e qualitativamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito. L’Istituto procederà all’aggiudicazione della gara 
anche in presenza di una sola offerta e si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna 
aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmelina Gallipoli; 
 

Art. 7 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi richiesti è di € 31.506,00 IVA 
inclusa. 

 

ARTICOLAZIONE DELL’OFFERTA (IMPORTI MASSIMALI PER SINGOLA VOCE): 

VIAGGIO  € 4.675,00  

SOGGIORNO TUTOR  € 3.626,00 

SOGGIORNO STUDENTI  € 19.005,00 

Formazione (Corso di inglese + attività 
di tirocinio per n. 60 ore totali) 

€ 4.200,00 

 
Art. 8 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto che avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento 
del servizio e le garanzie; 
 
Art. 9 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale efiscale, secondo le vigenti normative in 
materia , con riferimento in particolare alla c.d. “fatturazione elettronica” con indicazione dello 
split payment, se previsto, e dopo accertamento regolare del DURC e nel rispetto della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi; 
 
Art. 10 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Ditte invitate nella lettera d’invito.  
             
 
          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Prof.ssa Carmelina Gallipoli     


		2019-07-19T12:52:18+0200
	GALLIPOLI CARMELINA




